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TADBIRKORLIKDA 
TAVAKKALCHILIKNI 
BOSHQARISHNING NAZARIY 
ASOSLARI
Ziyatova Sitora Baxtiyorovna
Termiz davlat muhandislik va agrotexnologiyalar universiteti
Tarmoqlar iqtisodiyoti kafedrasi assistenti 
ORCID: 0009-0000-9261-3186

Annotatsiya: Iqtisodiyotda ro‘y berayotgan turli makroiqtisodiy o‘zgarishlar ko‘p jihatdan kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlikning rivojlanishi bilan uzviy bog‘liqdir. Tadbirkorlik davlatning muhim ijtimoiy, iqtisodiy va siyosiy muammolarini 
hal etishi bilan ajralib turadi hamda hozirgi globallashuv jarayonida uning naqadar dolzarb soha ekanligini ko‘rsatadi. 
Shuni inobatga olgan holda, aholining har qanday tabaqasi uchun, eng avvalo, tadbirkorlikning mazmun-mohiyatini aniq 
va oson tushunchalar orqali yetkazib berish lozim. Ushbu maqolada tadbirkorlikda tavakkalchilikni to‘g‘ri boshqarishning 
nazariy asoslari haqida so‘z yuritiladi.

Kalit soʻzlar: tadbirkor, firma, tavakkalchilik, moliya, bozor, infratuzilma, ishlab chiqarish.

Abstract: Various macroeconomic changes taking place in the economy are closely related to the development of small 
business and private entrepreneurship. Entrepreneurship plays a key role in addressing major social, economic, and 
political challenges of the state, which highlights its importance in the current era of globalization. Taking this into account, 
it is essential to convey the essence and concept of entrepreneurship to all segments of the population through clear and 
simple terms. This article discusses the theoretical foundations of effective risk management in entrepreneurial activity.

Key words: entrepreneur, firm, risk, finance, market, infrastructure, production.

Аннотация: Различные макроэкономические изменения, происходящие в экономике, во многом тесно связаны с 
развитием малого бизнеса и частного предпринимательства. Предпринимательство, как фактор, способствующий 
решению важнейших социальных, экономических и политических проблем государства, свидетельствует о его 
актуальности в условиях современной глобализации. Учитывая это, необходимо донести суть и содержание 
предпринимательства до всех слоев населения посредством простых и понятных понятий. В данной статье 
рассматриваются теоретические основы эффективного управления рисками в предпринимательской деятельности.

Ключевые слова: предприниматель, фирма, риск, финансы, рынок, инфраструктура, производство.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida tadbirkorlik faoliyati doimiy ravishda noaniqlik va turli xavf-xatarlar bilan 

bog‘liq bo‘lib, bu holat tavakkalchilik tushunchasining dolzarbligini oshiradi. Har qanday tadbirkorlik tashabbusi 
ma’lum darajada tavakkalga asoslangan bo‘ladi, chunki iqtisodiy natijalar har doim ham oldindan aniq prognoz 
qilinmaydi. Shu sababli, tavakkalchilikni chuqur tahlil qilish va uni boshqarish bo‘yicha samarali yondashuvlar 
ishlab chiqish tadbirkorlik faoliyatining muvaffaqiyati uchun muhim ahamiyat kasb etadi.

Tavakkalchilikni boshqarish nazariyasi – bu moliyaviy, iqtisodiy va strategik qarorlar qabul qilish jarayonida 
yuzaga keladigan xavflarni aniqlash, baholash va minimallashtirishga qaratilgan ilmiy asoslangan yondashuvdir. 
Ushbu nazariy asoslar tadbirkorlik faoliyatining barqarorligi va samaradorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. 
Mavzuning dolzarbligi, ayniqsa, hozirgi notekis iqtisodiy sharoitda, tadbirkorlar oldida turgan murakkab vazifalarni 
yechishda tavakkalchilikni boshqarish vositalarining o‘rni ortib borayotganida yaqqol namoyon bo‘ladi.

Mazkur ishda tadbirkorlikda tavakkalchilik tushunchasining mohiyati, ularning turlari, yuzaga kelish sabablari 
hamda ularni samarali boshqarish bo‘yicha nazariy yondashuvlar yoritib beriladi. Shuningdek, tavakkalchilikni 
boshqarishda foydalaniladigan usullar va strategiyalar ko‘rib chiqiladi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tadbirkorlik faoliyatida tavakkalchilikni boshqarish masalalari bo‘yicha bir qator mahalliy va xorijiy olimlar 

tomonidan ilmiy izlanishlar olib borilgan. Xorijiy olimlardan Frank H. Knight o‘zining “Risk, Uncertainty and 
Profit” (1921) asarida tavakkalchilik va noaniqlik o‘rtasidagi farqni birinchi marta aniq ta’riflab bergan. Uning 
ta’rifiga ko‘ra, tavakkalchilik – bu ehtimollik asosida baholanishi mumkin bo‘lgan xatar, noaniqlik esa baholab 
bo‘lmaydigan holatlardir. Bu g‘oya tadbirkorlikda qaror qabul qilish jarayonida hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Peter Drucker esa “Innovation and Entrepreneurship” (1985) nomli asarida innovatsion tadbirkorlikda 
tavakkalchilikning ajralmasligini ta’kidlaydi va tavakkalni samarali boshqarish tadbirkorning asosiy 
kompetensiyalaridan biri ekanligini ko‘rsatadi. K.H. Vesper, J. Timmons va boshqa olimlar tavakkalchilikni tahlil 
qilishda statistik hamda matematik usullardan foydalanishni tavsiya etgan.

Mahalliy olimlardan Q.X. Abdurahmonov, B. Yo‘ldoshev, A.A. Abdullayev kabi iqtisodchi olimlar tadbirkorlik 
va tavakkalchilik tushunchalariga O‘zbekiston sharoitida yondashuvlarni ishlab chiqqan. Ularning fikricha, 
tavakkalchilikni boshqarishda iqtisodiy, ijtimoiy va psixologik omillarni ham hisobga olish zarur.

M.X. Xolmuhamedov esa o‘z tadqiqotlarida tadbirkorlik subyektlari faoliyatida xavf-xatarlarni baholash va 
ularni minimallashtirish usullarini tizimli tarzda yoritib bergan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotning maqsadi – tadbirkorlik faoliyatida yuzaga keladigan tavakkalchiliklarning nazariy 

asoslarini o‘rganish va ularni boshqarish usullarini aniqlashdan iborat. Tadqiqot jarayonida quyidagi metodologik 
yondashuvlar va usullar qo‘llanildi:

Nazariy tahlil usuli. Tadbirkorlikda tavakkalchilik tushunchalari, ularning turlari, yuzaga kelish sabablari va 
boshqarish tamoyillarini aniqlash maqsadida mavzuga oid iqtisodiy nazariyalar, metodologik adabiyotlar, ilmiy 
maqolalar, darsliklar va o‘quv qo‘llanmalar tahlil qilindi. Bu usul tadqiqotning nazariy asoslarini shakllantirishda 
muhim rol o‘ynadi.

Solishtirma tahlil. Xorijiy va mahalliy tadqiqotlarda keltirilgan tavakkalchilikni boshqarish yondashuvlari va 
usullari o‘zaro taqqoslandi. Ushbu metod yordamida mavzuga oid nazariy kontseptsiyalar va yondashuvlarning 
o‘ziga xos jihatlari aniqlanib, ularning samaradorligi baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tavakkalchilikni boshqarish – bu biznesning maqsadlariga erishish yo‘lida yuzaga keladigan xavf va 

noaniqliklarning ta’sirini aniqlash, tahlil qilish va baholashni o‘z ichiga olgan uzluksiz jarayondir. Bu jarayon orqali 
korxonalar potentsial yo‘qotishlarni minimallashtirishga harakat qiladilar va shu orqali o‘zlarining rentabelligi 
hamda barqarorligini saqlab qolishni ko‘zlaydilar. Tavakkalchilikni boshqarish tizimli va izchil yondashuvni talab 
qiladi, chunki har bir biznes faoliyati o‘ziga xos xavf-xatarlarga duch keladi.

Tavakkalchilikni boshqarish bir necha asosiy bosqichlardan iborat. Dastlab, xatarlarni aniqlash bosqichi 
amalga oshiriladi. Unda biznes faoliyatiga bevosita yoki bilvosita ta’sir qilishi mumkin bo‘lgan barcha xavf omillari 
aniqlanadi. Ushbu xavflar moliyaviy xavflar, operatsion risklar, siyosiy xavflar, axborot xavfsizligi muammolari 
va tabiiy ofatlar kabi toifalarga ajratilishi mumkin. Har bir xavf manbai sinchiklab ko‘rib chiqiladi.

Keyingi bosqichda xatarlar tahlil qilinadi. Bu jarayonda xavflarning yuzaga kelish ehtimoli va ularning 
biznesga ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan salbiy ta’siri baholanadi. Tahlil jarayonida miqdoriy (kvantitativ) va sifatli 
(kvalitativ) metodlardan foydalaniladi. Miqdoriy usullar statistik modellar, stsenariy tahlili va ehtimollar asosida 
xavflarni raqamli ko‘rinishda baholash imkonini beradi. Sifatli yondashuv esa ekspert baholari, SWOT tahlil va 
matritsa metodlari orqali xavflarning mohiyatini tushunishga yordam beradi.

Xatarlarni aniqlab va baholab bo‘lgach, ularga qarshi strategiyalar ishlab chiqiladi. Har bir xavf uchun mos 
javob chorasi belgilanadi. Bu choralar xavfdan butunlay voz kechish (ya’ni faoliyatni to‘xtatish yoki o‘zgartirish), 
xavfni kamaytirish (zararni minimallashtirish), xavfni boshqa subyektga uzatish (masalan, sug‘urtalash yoki 
subpudratchi bilan ishlash) yoki xavfni qabul qilish (ya’ni ongli ravishda unga tayyor turish) shaklida amalga 
oshiriladi. To‘g‘ri tanlangan strategiyalar biznesni noxush oqibatlardan himoya qiladi va resurslardan optimal 
foydalanishni ta’minlaydi.

Tavakkalchilikni boshqarish jarayoni monitoring va yangilanish bosqichi bilan yakunlanmaydi, balki 
doimiy tahlil va moslashuvchanlikni talab qiladi. Xatarlar doimiy ravishda kuzatilib boriladi, ularning rivojlanishi 
yoki yangi xavf omillarining yuzaga chiqishi monitoring vositasida aniqlanadi. Zarurat tug‘ilganda, xavflarni 
boshqarish strategiyalariga tuzatishlar kiritiladi. Shuningdek, biznes muhitidagi o‘zgarishlarga mos tarzda 
boshqaruv mexanizmlari doimiy yangilanib boradi (1-rasm).
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1-rasm. Tavakkalchilikni boshqarish tizimi1

Tavakkalchilikni samarali boshqarish biznes uchun bir qator muhim afzalliklarni taqdim etadi. Avvalo, u 
moliyaviy yo‘qotishlarning oldini olishga yordam beradi, chunki xavflar oldindan aniqlanadi va zarur choralar 
ko‘riladi. Shuningdek, bu jarayon daromadlilikni oshirishga xizmat qiladi, chunki resurslar aniq rejalashtiriladi 
va xatarlar minimumga tushiriladi. Bundan tashqari, tavakkalchilikni boshqarish yangi imkoniyatlarni aniqlash 
va baholash imkonini beradi, bu esa raqobatbardoshlikni oshiradi. Korxona obro‘sining saqlanishi ham ushbu 
jarayonning muhim natijalaridan biri bo‘lib, u jamoatchilik ishonchining mustahkamlanishiga olib keladi.

Tavakkalchilikni boshqarishda ikkita asosiy yondashuv qo‘llaniladi. Proaktiv boshqaruv yondashuvi 
kelajakdagi xavflarni oldindan bashorat qilish va ularning salbiy ta’sirini minimallashtirishga qaratilgan. Bunda 
xavflarning yuzaga chiqish ehtimoli bo‘yicha tahlil olib boriladi va ularning oldini olish uchun zarur mexanizmlar 
ishlab chiqiladi. Reaktiv boshqaruv esa xavf allaqachon yuzaga kelgach, unga tez va samarali javob berish 
orqali zararlarni kamaytirishni nazarda tutadi. Har ikkala yondashuv ham o‘zaro uyg‘unlikda qo‘llanilganda, 
tavakkalchilikni boshqarish tizimi yanada samarali bo‘ladi (1-jadval).

1-jadval. Tavakkalchilik turladidan namunalar2

Tavakkalchilik Tavakkalchilik turlari Yoritilishi

Xodimlarni yo‘qotish Loyiha Tajribali xodimlar loyiha tugashidan oldin loyihani tark 
etadilar

Boshqaruvning o‘zgarishi Loyiha Turli boshqaruv darajalarida boshqaruv yoki 
konfiguratsiya o‘zgartirishlar kiritiladi

Yaroqsiz uskuna Loyiha Loyiha uchun juda muhim bo‘lgan uskunani loyiha 
jadvaliga muvofiq sotib olish mumkin emas

Talablarning o‘zgarishi Loyiha va mahsulot Talablardagi o‘zgarishlar kutilganidan ham ko‘proq sodir 
bo‘ladi

Texnik xususiyatlarni kechikishi Loyiha va mahsulot Asosiy kompanitetlar uchun texnik xususiyatlar 
kechiktiriladi

1	 Muallif tomonidan tayyorlandi
2	 Muallif tomonidan tayyorlandi
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Loyiha hajmi to‘g‘ri 
hidoblanmaganligi Loyiha va mahsulot Tizimning ko‘lami va murakkabligi yetarli darajada 

baholanmagan
Dasturiy ta’minotni ishlab 
chiqish vositalarining yetarli 
emasligi

Mahsulot Loyihani ishlab chiqishda foydalaniladigan vositalar 
kutilgan natijalarga javob bermaydi

Texnologiyaning o‘zgarishi Savdo Yangi texnologiya mahsulotning asosini tashkil etuvchi 
texnologiyani alamshtiradi

Mahsulot raqobati Savdo Loyiha mahsuloti yetkazib berishdan oldin raqobatdosh 
mahsulot bozorga chiqariladi

Tadbirkorlikda tavakkalchilikni boshqarish iqtisodiyotning har qanday bozor sharoitida muhim ahamiyatga 
ega. Tavakkalchilik tushunchasi ilk bor Frank H. Knight tomonidan “Risk, Uncertainty and Profit” asarida batafsil 
o‘rganilgan bo‘lib, unda tavakkalchilik (risk) va noaniqlik (uncertainty) o‘rtasidagi farq alohida ta’kidlangan 
[1]. Knightga ko‘ra, tavakkalchilik – ehtimollik asosida baholanadigan xavf, noaniqlik esa aniqlashning iloji 
bo‘lmagan holatni anglatadi. Shu boisdan, tadbirkorning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan tavakkalchilikni to‘g‘ri 
boshqarish qobiliyatiga bog‘liq bo‘ladi.

Zamonaviy tadbirkorlik nazariyalarida, xususan Peter Drucker tomonidan ilgari surilgan “Innovation 
and Entrepreneurship” (1985) konsepsiyasida, innovatsiyalar bilan bog‘liq tavakkalchiliklarga alohida e’tibor 
qaratiladi. Tavakkalchilikni boshqarish uchun iqtisodchilar bir qator baholash usullarini – statistik tahlil, SWOT 
va PEST tahlillari, moliyaviy modellardan foydalanishni tavsiya qiladilar [2][3]. Ushbu yondashuvlar yordamida 
xavflar oldindan aniqlanib, ularning biznes faoliyatiga ta’siri kamaytiriladi.

O‘zbek iqtisodchilari, jumladan Q.X. Abdurahmonov va B. Yo‘ldoshev, mahalliy sharoitda tavakkalchilikni 
boshqarishning o‘ziga xos jihatlarini o‘rganib, bu jarayonga ijtimoiy va psixologik omillarni ham kiritishni taklif 
qilganlar [4]. Bu esa, o‘z navbatida, tavakkalchilikka qarshi kurashishda yanada samarali strategiyalar ishlab 
chiqishga yordam beradi.

Amaliy tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, tavakkalchilikni boshqarish tizimlari tadbirkorlik faoliyatining 
barqarorligini oshiradi va yo‘qotishlarni kamaytiradi [5]. Bu jarayonda tavakkalchilikni oldindan aniqlash, 
baholash va minimallashtirish bosqichlari muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot davomida tavakkalchilik tushunchasining nazariy asoslari chuqur tahlil qilindi. Xususan, 
tavakkalchilik va noaniqlik o‘rtasidagi farqlar, tavakkalchilikning asosiy turlari hamda ularning tadbirkorlik 
faoliyatiga ko‘rsatadigan ta’siri aniqlashtirildi. Ushbu konseptual yondashuv tavakkalchilikni to‘g‘ri anglash va 
uni boshqarish strategiyalarini ishlab chiqishda nazariy poydevor vazifasini o‘tadi.

Bundan tashqari, xorijiy va mahalliy adabiyotlar tahlili asosida tavakkalchilikni boshqarishda qo‘llaniladigan 
muhim metod va usullar ko‘rib chiqildi. Jumladan, statistik tahlil, SWOT va PEST tahlillari, moliyaviy 
modellashtirish yondashuvlari kabi usullar biznesdagi xatarlarni aniqlash, baholash va samarali boshqarishda 
keng qo‘llanilishi mumkinligi asoslandi. Bu uslublar tavakkal darajasini ilmiy yondashuv asosida baholash 
imkonini beradi.

Mahalliy sharoitda tavakkalchilikni boshqarishda iqtisodiy omillar bilan bir qatorda ijtimoiy va psixologik 
jihatlarni ham inobatga olish lozimligi ta’kidlandi. Chunki qaror qabul qiluvchi shaxslarning tavakkalga bo‘lgan 
munosabati, madaniy xususiyatlar, jamiyatdagi ishonch darajasi va boshqa omillar boshqaruv samaradorligiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Yakunda, tavakkalchilikni boshqarish tizimlarini tadbirkorlik amaliyotida joriy etish barqaror rivojlanish va 
biznes yo‘qotishlarini kamaytirishda muhim vosita ekanligi tasdiqlandi. Ularning tizimli va strategik yondashuv 
asosida qo‘llanilishi nafaqat moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash, balki tadbirkorlik subyektlarining 
raqobatbardoshligini oshirishga ham xizmat qilishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadbirkorlikda tavakkalchilikni boshqarishning nazariy asoslari tadbirkorlik faoliyatining samarali va 

barqaror yuritilishi uchun muhim ahamiyatga ega ekani aniqlanmoqda. Tavakkalchilik tushunchasi va uning 
turlari, shuningdek, tavakkalchilik bilan noaniqlik o‘rtasidagi farq zamonaviy iqtisodiy nazariyalarda asosiy 
o‘rin egallaydi. Tavakkalchilikni boshqarish bo‘yicha nazariy yondashuvlar – jumladan, statistik tahlil, SWOT 
va PEST tahlillari, shuningdek moliyaviy modellashtirish usullari – tadbirkorlik subyektlariga xavflarni oldindan 
aniqlash va ularning ta’sirini kamaytirishga yordam beradi.

Shuningdek, mahalliy sharoitda tavakkalchilikni boshqarishda iqtisodiy omillar bilan bir qatorda ijtimoiy 
va psixologik jihatlarni ham inobatga olish zarurligi ta’kidlanmoqda. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatmoqdaki, 
tavakkalchilikni samarali boshqarish tizimlari tadbirkorlik faoliyatining muvaffaqiyati va iqtisodiy barqarorlikni 
ta’minlashda asosiy omillardan biri hisoblanadi. Kelajakda tadbirkorlikda tavakkalchilikni boshqarish 
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mexanizmlarini yanada takomillashtirish, mahalliy sharoitga mos innovatsion yondashuvlarni ishlab chiqish 
bo‘yicha amaliy tadqiqotlarni davom ettirish muhim ahamiyat kasb etadi.
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